(1) venerat Gron.

## LIBER III CAP. VI 263

inde exercitu ingenti (m) fines suos depopulari. Præterquam quod infrequens senatus indicio erat sociis , adflictam civitatem pestilentia esse , mœstum etiam responsum tulere : « ut per se ipsi Hernici cum Latinis » res suas tutarentur. Urbem Romanam subita » Deum ira morbo populari. Si qua ejus mali » quies veniat , ut anno ante , ut semper alias , » sociis opem laturos. » Discessere socii , pro tristi nuncio tristiorum domum referentes ; quippe quibus per se sustinendum bellum erat , quod vix Romanis fulti viribus sustinuissent. Non diutius se in Hernico hostis continuit : pergit inde infestus in agros Romanos , etiam sine belli injuria vastatos. Ubi quum obvius nemo , ne inermis quidem fieret , perque omnia non præsidiis modo deserta , sed etiam cultu agresti , transirent ; pervenere ad tertium lapidem Gabina via. Mortuus Æbutius erat Romanus consul : collega ejus Servilius exigua in spe trahebat animam : adfecti plerique principum , Patrum major pars , militaris fere ætas omnis ; ut non modo ad expeditiones , quas in tanto tumultu res poscebat , sed vix ad quietas

*U. c. 291.  
a. C. 461.*

(m) *ingenti exercitu* Gron. Crev.

R 4

*V. ē. 291.**a. C. 461.*

stationes viribus sufficerent. Munus vigiliarum senatores, qui per ætatem ac valetudinem poterant, per se ipsi obibant: circuitio ac cura ædilium plebei erat: ad eos summa rerum ac majestas consularis imperii venerat.

*Infausta  
Romano-  
rum res.*

VII. DESERTA omnia, sine capite, sine viribus, Dii præsides ac fortuna urbis tutata est, quæ Volscis Æquisque, prædonum potius mentem, quam hostium, dedit. Adeo enim nulla spes non potiundi modo, sed ne adeundi quidem Romana mœnia, animos eorum cepit, teclaque procul visa atque imminentes tumuli ayterere mentes eorum; ut, totis passim castris fremitu orto, « quid in » vasto ac deserto agro inter tabem pecorum » hominumque desides sine præda tempus » tererent, quum integra loca, Tusculanum » agrum, opimum copiis, petere possent, » signa repente convellerent, transversisque itineribus per Lavicanos agros in Tusculanos colles transirent. Eo vis omnis tempestasque belli conversa est. Interim Hernici Latinique, pudore etiam, non misericordia solum, moti, si nec obtutissent communibus hostibus infesto agmine Romanam urbem potentibus, nec opem ullam obfessis sociis ferrent, conjuncto

exercitu Romam pergunt. Ubi quum hostes *U. c. 29t.*  
 non invenissent, secuti famam ac vestigia, *a. C. 46t.*  
 obvii fiunt descendantibus ab Tusculano in  
 Albanam vallem. Ibi haudquaquam æquo  
 prælio pugnatum est, fidesque sua sociis pa-  
 rum felix in præsentia fuit. Haud minor  
 Romæ fit morbo strages, quam quanta ferro  
 sociorum facta erat. Consul, qui unus super-  
 erat, moritur: mortui & alii clari viri, M.  
 Valerius, T. Virginius Rutilus augures, Ser.  
 Sulpicius curio maximus: & per ignota ca-  
 pita late evagata est vis morbi: inopsque  
 senatus auxiliu humani, ad Deos populum ac  
 vota vertit. Jussi cum conjugibus ac liberis  
 supplicatum ire, pacemque exposcere Deum.  
 Ad id, quod sua quemque mala cogebant,  
 auctoritate publica evocati, omnia delubra  
 implent. Stratæ passim matres, crinibus tem-  
 plia verentes, veniam irarum coelestium, fi-  
 nemque pesti exposcunt.